净资产收益率 7.47% 21.07% -13.60%

经营活动产生的现金流量净额 193,771,236.66 207,654,305.92 -6.69%

每股经营活动产生的现金流量净额 1.43 2.28 -37.28%

注： 1、上述数据以公司合并报表数据填列；

2、上述净利润、基本每股收益、净资产收益率、股东权益、每股净资产等指标均以归属于上市公司股东的数据填列，

净资产收益率按全面摊薄法计算；

3、公司于 2008年 6月首次公开发行人民币普通股 35, 000,000股，根据《公开发行证券公司信息披露编报规则第 9

号——净资产收益率和每股收益的计算及披露（2007 年修订）》，计算本报告期每股收益的股份总数为

100,180,000+35,000,000×0/6=100,180,000股；

4、计算本报告期末除每股收益之外的财务指标的股份总数为 135,180,000股；计算上年度期末财务指标的股份总数为

91,079,206股。

（二）非经常性损益项目

单位：（人民币）元

6

非经常性损益项目 金额

1、非流动资产处置损益 -341,872.37

2、计入当期损益的政府补助 2,481,001.49

3、计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费 599,300.05

4、除上述各项之外的其他营业外收支净额 2,511,382.69

5、所得税费用影响额 -412,750.83

6、归属于少数股东的非经常性净损益 -10,366.19

合计 4,826,694.84

7

第二节 股本变动和主要股东持股情况

一、公司股份变动的原因

根据公司 2007年第五次临时股东大会决议，公司申请首次向社会公众公开发行人民币普

通股（A股）3,500万股。

二、公司股份变动批准情况

经中国证券监督管理委员会“证监许可【2008】733号”《关于核准步步高商业连锁股份

有限公司首次公开发行股票的批复》和深圳证券交易所“深证上【2008】84 号”《关于步步

高商业连锁股份有限公司人民币普通股股票上市的通知》同意，公司向社会公开发行 3,500

万股，并于 2008年 6月 19日在深圳证券交易所正式挂牌上市。

三、公司股份变动情况表

（一）公司股本结构变动情况

   单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金
转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 100,180,000 100.00% 7,000,000 7,000,000 107,180,000 79.29%

1、国家持股   22,142 22,142 22,142 0.02%

2、国有法人持股   964,752 964,752 964,752 0.71%

3、其他内资持股 100,180,000 100.00% 5,990,964 5,990,964 106,170,964 78.54%

 其中：境内非国有
法人持股

76,022,408 75.89% 5,990,964 5,990,964 82,013,372 60.67%

   境内自然人持
股

24,157,592 24.11%  24,157,592 17.87%

4、外资持股   22,142 22,142 22,142 0.02%

 其中：境外法人持
股

  22,142 22,142 22,142 0.02%

   境外自然人持
股

5、高管股份

二、无限售条件股份   28,000,000 28,000,000 28,000,000 20.71%

1、人民币普通股   28,000,000 28,000,000 28,000,000 20.71%

2、境内上市的外资

8

股

3、境外上市的外资
股

4、其他

三、股份总数 100,180,000 100.00% 35,000,000 35,000,000 135,180,000 100.00%

（二）前 10名股东、前 10名无限售条件股东持股情况表

单位：股
股东总数 6,273

   前 10名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数 持有有限售条件股
份数量

质押或冻结的股

份数量

湘潭步步高投资集团股份有限公司 境内非国有法人 53.67% 72,552,290 72,552,290 0

张海霞 境内自然人 14.33% 19,370,568 19,370,568 0

中国建设银行－上投摩根成长先锋

股票型证券投资基金 境内非国有法人 2.35% 3,183,272 3,183,272 0

北京伟朋创益商务咨询有限责任公

司 境内非国有法人 2.05% 2,777,916 2,777,916 0

李晓红 境内自然人 1.77% 2,393,512 2,393,512 0

交通银行－安顺证券投资基金 境内非国有法人 1.30% 1,762,154 1,762,154 0

中国建设银行－交银施罗德蓝筹股

票证券投资基金 境内非国有法人 1.13% 1,524,913 1,524,913 0

周韶辉 境内自然人 1.03% 1,393,512 1,393,512 0

中国建设银行－上投摩根阿尔法股

票型证券投资基金 境内非国有法人 0.86% 1,158,331 1,158,331 0

华夏成长证券投资基金 境内自然人 0.78% 1,058,893 1,058,893 0

   前 10名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

中国建设银行－上投摩根成长先锋股票型证

券投资基金
3,183,272 人民币普通股

交通银行－安顺证券投资基金 1,762,154 人民币普通股

中国建设银行－交银施罗德蓝筹股票证券投

资基金
1,524,913 人民币普通股

中国建设银行－上投摩根阿尔法股票型证券

投资基金
1,158,331 人民币普通股

华夏成长证券投资基金 1,058,893 人民币普通股

交通银行－华安创新证券投资基金 772,142 人民币普通股

中国农业银行－长盛动态精选证券投资基金 637,884 人民币普通股

海通证券股份有限公司 560,207 人民币普通股

中国建设银行－华富竞争力优选混合型证券

投资基金
525,000 人民币普通股

招商银行股份有限公司－华富成长趋势股票

型证券投资基金
522,084 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行

动的说明

1、前十名股东中，公司第一大股东之实际控制人王填先生与张海霞女士为夫妻关系，除此之
外，公司第一大股东与其他股东不存在关联关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露

管理办法》规定的一致行动人；

9

2、“中国建设银行－上投摩根成长先锋股票型证券投资基金”和“中国建设银行－上投摩根阿